	План рада на наставном предмету

	ГРАЂАНСКО ПРОЦЕСНО ПРАВО - ОДАБРАНЕ ТЕМЕ
 


	

	Шифра предмета
	Статус предмета
	Семестар
	Број ЕСПБ
	Фонд часова

	ГППОТ
	изборни
	2-3-4
	15
	15x6=90



	Циљеви предмета
	Предочавање продубљених теоријских сазнања и  ставова релевантне судске праксе у материји посебног парничног поступка у брачним парницама и материји  организације, поступања и дејства пресуда Суда за људска права.  Прва Изабрана тема условљена је низом специфичности која је нови Породични закон, у складу са међународним стандардима, унео у регулативу тзв. брачних парница, што упућује на потребу аналитичког изучавања постојећих теоријских ставова и доступне судске праксе. Друга Изабрана тема је међународна заштита основних људских права и слобода из Конвенције за заштиту људских права и основних слобода и потоњих, додатних, Протокола, коју пружа Суд за људска права у Стразбуру, односно  стицање неопходних знања у материји која је од изузетног значаја посебно стога што, преко прецедената које овај Суд формулише, утиче на систем судске заштите права на националном нивоу. Развој креативних способности студената на препознавању проблема теоријске и практичне природе и откривању начина њиховог решења генерални је циљ.

	Исход изучавања
	Оспособљавање студената да по завршетку студија поседују највиши ниво теоријских знања о процесним инструментима који се користе у судском парничном поступку у брачним споровима и поступању и пракси Суда за људска права у вези чл. 6, 8. и 12. Европске конвенције, односно право на приступ суду, право на породични живот и право на склапање брака и заснивање породице, те да их,  коришћењем научних метода које прихвате могу и даље развијати. Свршени студенти су оспособљени да самостално препознају дилеме у науци и пракси, јасно аргументују своје ставове о њима, повезују знања стечена у другим дисциплинама у разрешењу проблема, као и да прате и критички прихватају достигнућа правне науке и ставове референтне домаће и међународне судске праксе. На овај начин достиже се висок ниво креативних способности и научне компетенције.


	Садржај и структура предмета
	Наставна метерија је подељена у две целине и активна настава има фонд од 15 седмица по 6 часова седмично, односно укупно 90 часова. Четрдесет осам часова посвећено је теми: "Посебни парнични поступак у брачним споровима", а четрдесет два часа посвећено је теми: "Суд за људска права - организација, поступак, одлуке и њихово дејство", при чему је, свакако, акценат на одлукама које се тичу породичноправних односа. 
 Први део:

1. Историјат развода брака

    1.1. Појам развода брака

   1.2. Основни системи развода брака

    1.3. Развод по тужби и по споразуму

2. Појам посебних парничних поступака

    2.1. Посебни парнични поступци у области браћних и родитељских односа

    2.2. Појам брачних спорова    

    2.3.  Специфична начела  - ограничено доспонирање, заштита посебних категорија лица у поступку, искључење јавности, истражна максима

3. Лични карактер захтева

4. Надлежност

5. Покретање поступка - тужба и предлог, легитимација и врсте захтева

6. Поступак посредовања

    6.1. Појам и начин посредовања

    6.2. Упоређење са општим правилима посредовања у грађанским судским поступцима

    6.3. Ограни за посредовање

    6.4. Органи посредовања

7. Поступак за покушај мирења

8. Нагодба

9. Споразум о вршењу родитељског права и улога детета

10. Споразум о деоби заједничке имовине

11. Ток поступка

12. Одлуке у брачним споровима, дејство и правни лекови

Други део:

1. Европска конвенција за заштиту људских права и основних слобода

    1.1. Општи поглед и доношење

    1.2. Искључење других начин решавања спорова, отказивање и резерве   

2. Органи из Конвенције
3. Основна начела Конвенције - обавезност, супсидијервост, инкорпорација, позитивне обавезе држава чланива и др.

4. Суд за људска права - основна начела поступања

    4.1. Састав Суда 

    4.2. Избор судија

    4.3. Организација и заседања Суда

    4.4. Легитимација за представке

    4.5. Заступници 

    4.6. Умешач

5. Поступак пре прихватања представке

6. Услови допуштености представке

7. Пријатељско поравнање

8. Мериторно одлучивање

9. Привремене мере 

10. Уступање надлежности Великом већу

11. Начин утврђивања чињеница

12. Начини окончања поступка
13. Облик и садржина пресуде

14. Пилот пресуде, правично задовољење, правноснажност и ревизија

15. Извршавање пресуде, надзор на Конвенцијом и значај праксе Суда - преседан, аутономни појмови и поље слободне процене држава чланица

	
	


	Број часова активне наставе - недељно (6)

	Предавања: 3
	Семинар: 1-2
	Дискусиoна група:

	case stady: 1-2
	Истраживачки рад: 1
	Консултације: 1

	
	
	


	РАСПОРЕД АКТИВНЕ НАСТАВЕ (15x6)

	недеља
	Тематска јединица/садржај
	број часова

	I
	Историјат развода брака и појам посебних парничних поступака

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Истраживачки рад: 

Консултације:


	3
1
1
1     

               6



	II
	Лични карактер захтева и надлежност

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Истраживачки рад: 

Консултације:
              
	3

1

1

1



	III
	Покретање поступка - тужба и предлог, легитимација и врсте захтева; Поступак посредовања

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Истраживачки рад: 

Консултације:


	3

1

1

1



	IV
	Поступак за покушај мирења и нагодба

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Истраживачки рад: 

Консултације:


	3

1

1

1



	V
	Споразум о вршењу родитељског права и улога детета

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Семинарски рад: 

Консултације:


	3

1

1

1



	VI
	Споразум о деоби заједничке имовине

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Семинарски рад: 

Консултације:


	3

1

1

1

	VII
	Ток поступка
Предавање-менторска настава:

Case stady:

Семинарски рад: 

Консултације:


	3

1

1

1

	VIII
	Одлуке у брачним споровима, дејство и правни лекови
Предавање-менторска настава:

Case stady:

Семинарски рад: 

Консултације:


	3

1

1

1

	IX
	Европска конвенција за заштиту људских права и основних слобода

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Истраживачки рад: 

Консултације:


	3

1

1

1

	X
	Органи из Конвенције и основна начела Конвенције
Предавање-менторска настава:

Case stady:

Истраживачки рад: 

Консултације:


	3

1

1

1

	XI
	Суд за људска права

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Истраживачки рад: 

Консултације:


	3

1

1

1

	XII
	Поступак пре прихватања представке, услови допуштености представке, пријатељско поравнање, мериторно одлучивање и привремене мере 

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Семинарски рад: 

Консултације:


	3

1

1

1

	XIII
	Уступање надлежности Великом већу, начин утврђивања чињеница и начини окончања поступка

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Семинарски рад: 

Консултације:


	3

1

1

1

	XIV
	Облик и садржина пресуде, пилот пресуде, правично задовољење, правноснажност и ревизија

Предавање-менторска настава:

Case stady:

Истраживачки рад: 

Консултације:


	3

1

1

1

	XV
	Извршавање пресуде, надзор на Конвенцијом и значај праксе Суда 
Предавање-менторска настава:

Case stady:

Семинарски рад: 

Консултације:


	3

1

1

1


	Облици извођења наставе
	Наставне активности у свакој од 15 недеља организују се тако да су три часа предавања обавезна и на њима се саопштавају  савремена теоријска сазнања и позитивно-правна решења у оквиру тематских јединица. Обавезан облик наставне активности је и проучавање случајева из праксе домаћих судова, као и релевантних одлука Суда за људска права у вези повреде права из Конвенције која се односе на приступ суду, право на поштовање породичног живота и право на склапање брака и заснивање породице које изаберу сами студенти у договору са наставником, а која се односи на наставну јединицу која је планом предвиђена за конкретну седмицу. Могуће је организовати и групни рад на случају, односно одлуци. После првог месеца предавања, а пошто студенти израде семинарске радове на теме које су део овог Плана и у договору са наставником, организују се часови посвећени одбрани рада и дискусији. За дискусије студенти треба да буду припремљени, а на основу литературе која им је доступна. Такође, и за предавања се очекује да буду припремљени, тако да им се унапред саопштава тема за наредна предавања и литература коју треба да користе, али им се омогућава у том погледу и самосталност, односно избор и других радова и аутора који су им доступни. То омогућава и ширу дискусију.
Када се због недовољног броја пријављених студената изводи менторска настава, предавања се организује најмање у обиму 10 часова (5x2) у недељним терминима који су наведени у распореду активне наставе или у терминима (недељама) који се накнадно договоре са студентима. Остатак часова активне наставе до предвиђених 90 часова распоређује се на часове индивидуалних и групних консултација, одбрану семинарских радова и индивидуални  истраживачки рад чији се резултати саопштавају у форми презентације, усмено или у писаној форми у оквиру фонда часова.     

	Начин оцењивања на предмету


	Рад студената се континуирано прати и свим активностима се додељују поени (у зависности од степена ангажовања, степена показаног знања и квалитета изложеног, односно одбрањеног рада. 

Предиспитне активности: максимално 40 поена

· Присуство и активности на предавању: 10

· Презентовање случајева:  20

· Активности на консултацијама и на часовима презентовања случајева: 10

· Семинарски рад: 20

· Истраживачки рад: 10

· Пројекат: 10

Студент може у договору са наставником да изабере и комбинује више наведених активности. Активности, односно писаном раду студента додељују се поени у зависности од оцене активности односно рада: оцена „недовољно“ (рад не задовољава минималне стандарде) – без поена; оцена „довољно“ (рад који упркос појединим недостацима задовољава просечне стандарде) – 30% предвиђених поена; оцена „задовољава“ (рад који одговара просечним захтевима) – 60% предвиђених поена; оцена „добар“ ( рад који је изнад просечних захтева) – 80% предвиђених поена; оцена „одличан“ (рад који је посебно добар) - максималан број бодова. 

Студент може да изађе на испит ако стекне минимално 30 поена током предиспитних активности.

Испит: максимално 60 поена

Испит је усмен и полаже се пред испитном комисијом од три члана коју именује надлежна Катедра. Испит се састоји из 3 питања, са списка објављених питања. Студент сам извлачи цедуље са испитним питањима. Свако питање носи максимално 20 (3x20) поена. Одговор на свако питање се оцењује по моделу: оцена 5 је без бодова; оцена шест носи 12 поена, оцена седам носи 14 поена, оцена осам носи 16 поена, оцена девет носи 18 поена и оцена десет носи 20 поена.

Коначна оцена се добија као збир  поена стечених за предиспитне обавезе и на самом испиту, по прописаном моделу оцењивања.



	Литература
	Обавезна за испит:

Допунска:
	Познић, Ракић-Водинелић, ГПП; Београд, 2015., стр.543-566; Трива, Дика, ГППП, Загреб, 2004., стр.755-787; Јакшић, ГПП, Београд 2012, стр. 84-89; стр.676-684; Поњавић, Породично право, Крагујевац 2014, стр.179-192; Палачковић, ГППП, Крагујевац, 2004, стр.297-308; Пауновић, Царић, Европски суд за људска права, Београд, 2007; Царић, Право на суђење у разумном року, Београд 2008; Палачковић, Истражно начело у породичним споровима као израз најбољег интереса детета, Зборник радова, Мостар, 2014, стр. 143-156; Палачковић, Ћорац, Заштита права на поштовање породичног живота, Правни живот, 2014, бр. 10, стр. 37-52; 
Драшкић, Породично право и права детета, Београд, 2009.; Поњавић, Диспозиција странака у бракоразводној парници, ПЖ, 12/1997; Поњавић, Посредовање у брачним споровима, ПЖ, 10/2007; Палачковић, Процесни положај детета под роритељским старањем у посебним парничним поступцима према новом ПЗ РС, Зборник радова, Крагујевац, 2006, стр. 359-370; Палачковић, Најбољи интерес детета - изјава тежње или дужност, Зборник радова, Крагујевац 2013, стр. 263-279; Палачковић, Заштита права на суђење у разумном року, Правна ријеч, Бања Лука, 20/2009; 
Интермекс и Параграфнет база прописа и одлука европског Суда за људска права, као и сва друга студентима доступна и релевантна литература.


	Подаци о наставницима 
	Име и презиме: Душица Палачковић
Звање: редовни професор
Катедра: Грађанско правна
Адреса: Правни факултет, Јована Цвијића 1, 34000 Крагујевац; 

Кабинет: Б 110
Контакт телефон: 034/363 889; 034/306 580; 
Е-mail: duda@jura.kr.ac.yu
Консултације:

· редовне: сваког понедељка од 10 до 12 сати 
· предиспитне: последњи петак у месецу који претходи оном у коме се испити полажи у редовним роковима, од 10 до 11 сати


	Теме семинарских радова

	1.  Посредовање као начин решавања брачних спорова
2.  Споразум о вршењу родитељског права 

3.  Значај диспозиције брачних другова као странака у брачним споровима
4.  Права детета - Европска конвенција и Породични закон
5.  Право на породични живот и право на склапање брака и заснивање породице   кроз праксу Суда за људска права
6. Суд за људска права - надлежност по приватној представци, поступак и одлуке



	Испитна питања

	1. Појам развода брака и историјат
2. Основни системи развода брака кроз историју 

3. Развод брака по тужби и по споразуму

4. Лични карактер захтева

5. Појам посебних парничних поступака и регулатива

7. Појам посебних парничних поступака у брачним споровима и разлози увођења

8. Брачна парница и спор

9. Ограничења диспозиције странака у брачним споровима

10. Заштита посебних категорија лица у поступку

11. Права детета из Породичног закона

12. Права детета према Конвенцији за заштиту дечјих права и Породичном закону

13. Права из Европске конвенције за заштиту људских права и основних слобода која су повезана са браком и породицом

14. Право на суђење у разумном року и брачни спорови 
15. Надлежност у брачним споровима

16. Покретање поступка у брачним споровима

17. Легитимација - стварна и процесна

18. Врсте захтева - предмет спора

19. Поступак посредовања - појам и начин

20. Разлике посредовања у брачном спору према посредовању као начину решавања осталих грађанско правних спорова

21. Органи постедовања

22. Начела посредовања

23. Поступак за покушај мирења

24. Нагодба

25. Споразум о вршењу родитељског права

26. Споразум о деоби заједничке имовине

27. Ток поступка у брачним споровима

28. Одлуке суда и њихово дејство

29. Правни лекови

30. Општи поглед на Европску конвенцију за заштиту људских права и основних слобода

31. Органи предвиђени Конвенцијом

32. Основна начела Конвенције - обавезност и супсидијерност

33. Основна начела Конвенције - инкорпорација и позитивне обавезе држава чланица

34. Начела поступка пред Судом за људска права
35. Састав Суда и избор судија

36. Организација и заседања Суда

37. Легитимација за представке и услови допуштености представке

38. Поступак пре прихватања представке

39. Заступници и умешач 

40. Судија известилац

41. Начин утврђивања чињеница

42. Привремене мере

43. Одбори и већа, уступање надлежности Великом већу

44. Начин окончања поступка

45. Облик и садржина пресуде

46. Пилот пресуде, правично задовољење 

47. Правноснажност и изјављивање ревизије

48. Извршавање пресуда 

49. Надзор над Конвенцијом 

50. Значај праксе Суда
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